

भाकृअनुप-भारतीय मसाला फसल अनुसंधान संस्थान
ICAR-INDIAN INSTITUTE OF SPICES RESEARCH

कोषिकोड Kozhikode

दिनांक 20 मई 2026 को संपन्न हुई कृषि सलाहकार समिति की बैठक का कार्यवृत्त
Proceedings of Farm Advisory Committee meeting held on 20 May 2026

फा. सं. 01/2022-23/फार्म-एफएसी कार्यवृत्त
F. No. 01/2022-23/Farm-FAC Proceedings

दिनांक :22-5-2026
Date:22-5-2026

मई 2026 के कृषि सलाहकार समिति की बैठक आईसीएआर-आईआईएसआर, कोषिकोड के समिति कक्ष में 20 मई 2026 को संपन्न हुई। डॉ. आर. दिनेश, निदेशक, आईसीएआर-आईआईएसआर, कोषिकोड ने बैठक की अध्यक्षता की। आईसीएआर-आईआईएसआर (मुख्यालय), चेलवूर, आईसीएआर-आईआईएसआर क्षेत्रीय स्टेशन, अप्पंगला, आईसीएआर-आईआईएसआर प्रायोगिक फार्म और आईसीएआर-आईआईएसआर कृषि विज्ञान केंद्र, पेरुवण्णामुषि से संबंधित पिछली एफएसी बैठक के कार्यवृत्त के कृतकार्य की रिपोर्ट प्रस्तुत की गई और अनुमोदित की गई। आगे की कार्रवाई के लिए निम्नलिखित कार्यसूची पर चर्चा की गई।

The Farm Advisory Committee meeting for May 2026 was held in the committee room, ICAR-IISR, Kozhikode on 20 May 2026. The meeting was chaired by Dr. R. Dinesh, Director, ICAR-IISR, Kozhikode. The action taken reports of previous FAC meeting pertaining to ICAR-IISR (Headquarters), Chelavoor, ICAR-IISR Regional Station, Appangala, ICAR-IISR Experimental Farm and ICAR-IISR Krishi Vigyan Kendra, Peruvannamuzhi were presented and approved. The following agenda were discussed for further action.

आईसीएआर-आईआईएसआर (मुख्यालय), चेलवूर ICAR-IISR (Headquarters), Chelavoor			
क्र.सं. Sl. No.	कार्यसूची Agenda	निर्णय Decisions	जिम्मेदार कार्मिक Personnel identified
1	अदरक हाउस की क्षतिग्रस्त दीवार का पुनर्निर्माण - 5.5 लाख रुपए	अनुमोदित	प्र. वै., फा. अ., स.प्र.अ. (का.)
	Re construction of the damaged retaining wall of the Ginger House- Rs. 5.5 Lakh	Approved.	SIC, FS, AAO(W)
2	वैज्ञानिकों के छात्रावास के भोजन कक्ष का नविनीकरण 8 लाख रुपए	अनुमोदित	अतिथि गृह प्रभारी, प्र. वै., फा. अ., स.प्र.अ. (का.)
	Renovation of Scientist hostel dining room-	Approved	Guest House in

	Rs. 8 Lakh		charge, SIC, FS, AAO(W)
3	मुख्य भवन के भूतल और प्रथम तल पर विद्युत नियंत्रण पैनलों का उन्नयन- 4.5 लाख रुपए	अनुमोदित	प्र. वै., फा. अ., स.प्र.अ. (का.)
	Up gradation of electrical control panels at ground floor and first floor of the main building- Rs.4.5 Lakh	Approved.	SIC, FS, AAO(W)
4	जायफल की रोपण सामग्रियों के उत्पादन के लिए अर्ध-स्थायी शेड का निर्माण-2.7 लाख रुपए	अनुमोदित	प्र. वै., फा. अ., स.प्र.अ. (का.)
	Construction of semi-permanent shed for planting material production of Nutmeg- Rs.2.7 Lakh	Approved.	SIC, FS, AAO(W)
5	झाड़ी काटने के कार्य आदेश का विस्तार - 500 घंटे	अनुमोदित	प्र. वै., फा. अ., स.प्र.अ. (का.)
	Extension of the work order for brush cutting- 500 Hrs	Approved.	SIC, FS, AAO(W)

**आईसीएआर-आईआईएसआर प्रायोगिक फार्म, पेरुवण्णामुषि
ICAR-IISR, Experimental Farm, Peruvannamuzhi**

क्र. सं. Sl. No.	कार्यसूची Agenda	निर्णय Decisions	जिम्मेदार कार्मिक Personnel identified
1.	अदरक और हल्दी की क्यारियों में निराई-गुड़ाई , खाद डालना और मिट्टी लगाना (लगभग 1650 क्यारियाँ) अनुमानित लागत -99000 रुपए	अनुमोदित	फा. अ., प्र. वै., स.प्र.अ. (का.)
	Hand weeding, fertilizer application and earthing up in ginger and turmeric beds (Approx. 1650 beds) Approx. cost- ₹ 99000	Approved	FS/SIC/ AAO(Works)
2.	एक वर्ष के लिए इंधन और ऑपरेटर सहित जेसीबी को किराए पर लेना अनुमानित लागत: प्रति घंटे 1770 रुपए	अनुमोदित	फा. अ., प्र. वै., स.प्र.अ. (का.)
	Hiring JCB hours along with fuel and operator for one year on rate	Approved	FS/SIC/ AAO(Works)

	contract basis Approx. cost- ₹ 1770 per hour		
3.	एक वर्ष के लिए इंधन और ऑपरेटर सहित झाड़ी काटने के मशीन को किराए पर लेना अनुमानित लागत: प्रति घंटे 1770 रुपए	कृषि विज्ञान केंद्र से झाड़ी काटने के मशीन की सेवा प्राप्त की जा सकती है।	प्रधान वैज्ञानिक एवं अध्यक्ष, कृ. वि. कें./फा. अ./प्र. वै.
	Hiring brush cutting hours along with fuel and operator for one year	Brush cutting service can be availed from KVK	Principal Scientist and Head, KVK/FS/SIC
4.	जर्मप्लाज़म अक्सेशनों में नाम पट तथा प्रायोगिक प्लॉट में प्रदर्शन बोर्ड स्थापित करना।	सभी संबंधित वैज्ञानिक प्रभारी वैज्ञानिक को विवरण देना।	फार्म में परीक्षण करने वाले वैज्ञानिक और जर्मप्लाज़म के रखरखाव के लिए जिम्मेदार लोग
	Installation of name boards for germplasm accessions and display boards for experimental plots	All concerned scientists can give details to SIC	Scientists conducting experiments at the Farm and those responsible for germplasm maintenance
5.	अनुपयोगी और रद्दी चीज़ों की नीलामी	प्रायोगिक प्रक्षेत्र से संबंधित नीलामी, कृषि विज्ञान केंद्र की नीलामी की प्रतीक्षा किए बिना, अलग से की जा सकती है।	श्री. टी. आर. सदाशिवन /स. प्र. अ. (स्टोर्स)
	Auctioning of Unserviceable and Scrap items	Auctioning pertaining to the Experimental Farm may be carried out separately, without waiting for the auction process related to the KVK.	Mr. T.R. Sadasivan/AAO (Stores)

आईसीएआर-आईआईसआर क्षेत्रीय केंद्र, अप्पंगला
ICAR-IISR Regional Station, Appangala

क्र. सं. SI. No.	मद Items	निर्णय Decisions	जिम्मेदार कार्मिक Persons Identified
1.	इलायची का रोपण	अनुमोदित	एफ ए /प्र. वै.
	Cardamom planting	Approved	FA/SIC
2.	प्रायोगिक ब्लॉक में छायेदार पेड़ों की छंटाई	अनुमोदित	एफ ए /प्र. वै.
	Shade lopping in experimental block	Approved	FA/SIC
3.	चेताली में काली मिर्च के लिए गड्ढे खोदना और सहायक पेड़ों को लगाना	अनुमोदित	डॉ. शिवकुमार एम. एस.
	Pit opening for pepper and standard planting at Chettalli	Approved	Dr. Shivakumar M. S.
4.	100 घंटों के लिए जे सी बी किराए पर लेना - कोटेशन	अनुमोदित	डॉ. शिवकुमार एम. एस
	Hiring JCB for 100 hours- Quotation	Approved	Dr. Shivakumar M. S.
5.	चेताली में भंडारण शेड और पॉली हाउस के लिए विद्युत कनक्शन प्राप्त करना	अनुमोदित	डॉ. शिवकुमार एम. एस
	Getting electric connection for storage shed and polyhouse at Chettalli	Approved	Dr. Shivakumar M. S.

कृषि विज्ञान केंद्र, आईसीएआर-आईआईएसआर, कोझिकोड
Krishi Vigyan Kendra, IISR, Kozhikode

क्र. सं. Sl. No.	कार्यसूची Agenda	निर्णय Decisions	जिम्मेदार कार्मिक Personnel identified
1.	<p>कृषि विज्ञान केंद्र की सुविधाओं (मत्स्य पालन, गृह विज्ञान, दुग्ध पालन और मुर्गी पालन इकाईयाँ) के लिए आउट सोर्सिंग के प्रस्ताव का अनुमोदन किया गया है। तदनुसार कार्य शुरू किया जाए।</p>	अनुमोदित	वि. वि., मत्स्यिकी, वि. वि., गृह विज्ञान अध्यक्ष
	<p>The proposal of outsourcing KVK facilities (Fisheries units, Home Science units, Dairy and layer bird units) are approved. Accordingly, activities may be initiated</p>	Approved	SMS, Fisheries SMS, Home science Head
2.	<p>संस्थान के कार्यक्रमों के लिए आवश्यक मात्रा में आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए सूक्ष्म पोषक तत्वों, बायो कैप्सूल और अन्य जैव-उपकरणों का उत्पादन बढ़ाया जाए। साथ ही बिक्री बढ़ाने के लिए उपलब्ध तकनीकी इनपुट के बारे में कृषि विभाग को अधिक जानकारी दी जा सकती है।</p>	अनुमोदित	वि. वि., पौध संरक्षण
	<p>The production of micronutrient, Bio capsule and other bio inputs may be enhanced to supply the required quantity of institute programmes. Meanwhile, more reach to agriculture department about the available technological inputs may also carried to</p>	Approved	SMS, Plant Protection

	enhance sale.		
3.	<p>गृह विज्ञान इकाई के लिए 15 दिनों के लिए एक अकुशल कर्मचारी की अनुमति है। बशर्ते, मुख्यालय में उपलब्ध वैज्ञानिकों के परामर्श से उत्पादों के उत्पादन को अंतिम रूप दिया जाए, ताकि उत्पादों की बिक्री मुख्यालय में ही हो सके।</p>	अनुमोदित	वि. वि., गृह विज्ञान
	<p>One unskilled manpower for 15 days to Home Science unit is permitted. Provided, the products production may be finalized in consultation with Scientist available at HQ. So that the produce will be sold at HQ also</p>	Approved	SMS, Home science
4.	<p>संस्थान के उपलब्ध फंड का उपयोग करके जनरेटर को तुरंत स्थानांतरित करने की आवश्यकता है।</p>	अनुमोदित	कार्यक्रम सहायक
	<p>Generator shifting needs to be carried immediately through available institute fund</p>	Approved	Programme Assistant